


建设项目环评报告审查意见落实情况表

建设项目名称 河南鲜啤福鹿家酒业有限公司年产 5万吨精酿啤酒建设项目

专家组长 何争光 专家组成员 李留刚、高彩玲

评价单位
河南中曼威琛环保

工程有限公司
联系电话 18638665751

序号 审查意见 对应修改内容

1

进一步分析项目建设与产业

集聚区规划环评等政策文件

相符性，完善项目厂址选择

的环境合理性。

已修改，补充国家和地方关于“高耗水”项

目建设相关规定相符性分析，明确项目用水

指标满足《清洁生产标准啤酒制造业》

（HJ/T183-2006）一级指标和《工业与城镇

生活用水定额》（DB41/T385-2020）啤酒-先
[...]
在麦糟和废酵母中直接外售，高浓度废水主要为一次洗涤水，产生量较少，直

接混入综合废水集中处理措施可行。

6.2.2.3 处理工艺及效率可行性分析

项目采用“水解酸化+AE厌氧+A/O”作为主体工艺对项目废水进行预处理，其

处理工艺流程详见下图。



第 6 章 环境保护措施及可行性分析

227

图 6.2-2 污水处理工艺流程图

处理工艺简介：

水力筛+调节：企业废水进入综合调节池前通过水力筛去除部分悬浮物，调

节池内设预曝气系统，防止细小悬浮物在池底聚集造成后续池容减小并增加清理

难度。综合调节池可以调节项目废水水量和水质，保证后续处理系统稳定。

水解酸化：水解酸化处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和

其他工艺组合可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水

解产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二

阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，

将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废



第 6 章 环境保护措施及可行性分析

228

水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。

AE厌氧+沉淀：项目 AE厌氧工艺采用山东本源环境科技股份有限公司自主

专利的 AE厌氧反应器（专利号：ZL03215560.3）。

该厌氧反应器由污泥反应区、沉淀区和气室三部分组成。反应区是厌氧反应

器主要部位，在反应区内存留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能和凝聚性能的

污泥在下部形成污泥层，要处理的污水从厌氧污泥床底部流入，与污泥层中的污

泥进行混合接触，污泥中的微生物分解污水中的有机物，将其转化成沼气。沼气

以微小的气泡形式不断放出，微小气泡在上升过程中不断合并，逐渐形成较大的

气泡，在污泥床上部由于沼气的搅动作用形成一个污泥浓度较稀薄的污泥和水混

合物，上升进入沉淀区的三相分离器，沼气碰到分离器下部的反射板时，折向反

射板的四周，然后穿过水层进入气室，集中在气室的沼气用导管导出脱硫后进行

火炬燃烧。固液混合液经过反射进入三相分离器沉淀区，污水中的污泥发生絮凝

作用，颗粒逐渐增大，并在重力作用下沉降。沉淀至斜壁上的污泥沿着斜壁滑回

厌氧反应区内，使反应区内积累大量的污泥。与污泥分离后的处理出水从溢流堰

上部溢出，从而排出反应器。

AE厌氧反应器集中了全接触式厌氧反应器耐冲击的特点，又具备高处理效

率的优点，以其进料截面小、脉冲动力大、对废水中的 COD去除率高且不需要

设置附加动力，运行费用低、性能稳定、安全方便等特点被成功应用于各类高浓

度有机废水处理领域。AE厌氧反应器出水自流入沉淀池进行泥水分离，分离后

的污泥部分回流至厌氧反应器，补充厌氧池体中污泥，剩余部分则排入污泥池；

分离后的上清液自流入后续生化系统进行处理。

A/O：A/O生化综合池分为缺氧池和好氧池，废水流经缺氧池时，利用池内的

反硝化还原菌，以有机物为电子供体充当营养物质还原好氧池硝化液回流泥水

混合物中的硝态氮和亚硝态氮为氮气，降低总氮的同时降低废水中的COD，在好

氧池内利用硝化细菌及亚硝化细菌降解废水中的氨态氮为硝态氮，利用异氧菌

分解废水中的 COD为二氧化碳和水。缺氧池设置潜水搅拌机对池内污泥进行搅拌



第 6 章 环境保护措施及可行性分析

229

混合，好氧池设置微孔曝气装置及罗茨鼓风机进行曝气充氧，设置组合填料增加

污泥浓度。好氧池泥水混合物自流进入二沉池。

二沉：好氧池出水自流入二沉池，实现泥水分离，使处理后废水最终达标排

放。二沉池污泥一部分回流到缺氧和好氧池，剩余污泥则进入污泥池。二沉池剩

余污泥自流入污泥池，利用压滤机压滤后外运处置。

该处理工艺各工段对项目废水处理效果见下表。

表 6.2-3 污水处理站处理效果一览表

主要处理阶段
水量

m3/a
pH COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 色度

水力筛+
调节

进水 mg/L
165512.
32

6~7 2576 1459 780 71 119 5.4 350

处理效率 / 0 0 10% 0 0 0 0

出水 mg/L 6~9 2576 1459 702 71 119 5.4 350

水解酸

化

处理效率 165512.
32

/ 20% -5% 0% -5% 5% 4% 20%

出水 mg/L 6~9 2061 1532 702 75 113 5.2 280

AE厌氧

+沉淀

处理效率 165512.
32

/ 60% 55% 52% -2% 6% 5% 60%

出水 mg/L 6~9 824 689 338 76 106 4.9 112

A/O+二
沉

处理效率
165512.
32

6~9 64% 72% 70% 67% 60% 38% 60%

出水 mg/L 6~9 295 191 102 25 43 3.0 45

排放量 t/a 6~9 48.8977 31.5682 16.8709 4.1370 7.0774 0.5045 /

污水处理站综合处理

效率
/ / 88.5% 86.9% 86.9% 65.0%64.2% 43.8% 87.2%

纯水制

备废水

浓度 mg/L
33908.3

6~9 40 10 20 1.5 3 1 /

排放量 t/a / 1.3563 0.3391 0.6782 0.0509 0.1017 0.0339 /

厂区总

排口

浓度 mg/L 199420.
62

6~9 252 160 88 21 36 2.7 38

排放量 t/a 50.2540 31.9073 17.5490 4.1878 7.1791 0.5384 /

《啤酒工业水污染物

排放标准》

（DB41/681-2025）表
1标准 mg/L

/ 6~9 500 300 400 45 70 8.0 64

温县第二污水处理厂

进水要求 mg/L
/ / 350 / 260 32 / 3.6 /

达标分析 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，经污水处理站处理后的废水水质以及厂区总排放口的水质均能



第 6 章 环境保护措施及可行性分析

230

够满足《啤酒工业水污染物排放标准》（DB41/681-2025）表 1间接排放标准和

温县第二污水处理厂进水要求。项目污水处理站工艺可行。

6.2.2.4 处理规模可行性分析

根据前述工程分析，扩建后污水处理站处理水量负荷为 579.33m3/d（包含现

有工程 69.05m3/d，扩建工程 510.28m3/d）。因啤酒行业生产具有间歇性，如糖

化、发酵等工序排水时间不连续，导致水量波动，一般啤酒行业水处理工程设计

水量日变化取值范围为 1.5~2.0。结合集团内生产经验，项目拟建污水处理站设

计处理规模为 1000m3/d，能够充分应对生活过程中的水量波动。项目污水处理

站处理规模可行。

6.2.2.5 废水治理措施可行性分析

根据前述工程分析，项目废水经处理后满足《啤酒工业水污染物排放标准》

（DB41/681-2025）表 1间接排放标准及温县第二污水处理厂进水水质要求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）

可行技术参考表，可行技术为：“预处理：除油、沉淀、过滤；二级处理：好氧、

水解酸化-好氧、厌氧-好氧、兼性-好氧、氧化沟、生物转盘”。项目采用“预处

理（水力筛）+二级处理（AE 厌氧+A/O）”处理工艺进行污水处理，属于可行

技术。

综上，本项目废水处理措施可行。

6.2.2.6 项目污水处理站利用原有构筑物合理性和可行性分析

项目污水处理站拟在车间西侧进行建设，该区域为原保和堂制药有限公司

设计污水处理站位置，现状地下池体保存完好，无相关处理设备。本项目污水

处理工程拟对构筑物进行利用并加以改造。

原保和堂制药有限公司设计污水处理站处理规模 600t/a，处理工艺为“调节

-水解酸化-好氧-缺氧-好氧-斜板沉淀-接触氧化”。本次项目对现有构筑物改造

利用的基础上增加厌氧罐，保证处理能力。

污水处理站各构筑物统计情况见下表。



第 6 章 环境保护措施及可行性分析

231

表 6.2-4 污水处理站各构筑物信息统计表

构筑物/设备 尺寸 容积（m3）
水力停留时间

（h）
备注

调节池 9.3m×15.9m×5.5m 813.3 19.5 地下，利旧

沉淀池 7.8m×9.3m×5.5m 399.0 9.6 地下，利旧

水解酸化 7.8m×18.3m×5.5m 785.1 18.8 地下，利旧

厌氧罐 Φ12×13.5（H）m 1500 36.0 地上、新建

缺氧池 7.8m×9.0m×5.5m 386.1 9.3 地下，利旧

好氧池 15.8m×9.0m×5.5m 782.1 18.8 地下，利旧

二沉池 5.0m×3.0m×2.0m 30.0 0.7 地下，利旧

污泥池 8.1m×9.3m×7.0m 527.3 12.7 地下，利旧

清水池 7.8m×9.3m×7.0m 507.8 12.2 地下，利旧

事故池 9.2m×9.3m×7.0m 598.9 / 地下，利旧

根据现场勘查及资料调查，受限于场地及现有构筑物，本次工程增加厌氧

罐以保证处理能力，各构筑物水力停留时间能够满足项目处理工艺需要。污水

处理站地上建筑物内设置控制室、加药间、污泥间等辅助用房，保证污水处理

站正常运行，项目利用原有构筑物具有一定的合理性和可行性。

沼气燃烧火炬采用无焰火炬，火炬与南侧原办公楼（空置）距离 20m，与

西侧原成品仓库（空置）14m，周围建筑物均不属于甲类厂房，火炬与周围建筑

物防火间距满足《建筑防火通用规范》（GB55037-2022）要求。环评建议放散

火炬排气筒高出周围建筑物 5m以上。

6.2.3 噪声治理措施可行性分析

项目营运期产生的噪声主要为粉碎机、洗桶机、空压机等噪声设备运行产生

的机械噪声，为降低噪声对外环境的影响，主要采取以下噪声污染防治措施：

（1）在满足工艺设计的前提下，设备尽量选用工艺技术成熟可靠的低噪声

设 备，设备均安置在室内，设备噪声经墙体隔声；

（2）定期对设备进行检修，加强设备的维护和保养，使其保持良好的运转

状 态，减少因设备不正常运转时产生的高噪声现象；



第 6 章 环境保护措施及可行性分析

232

（3）噪声大的震动设备安装时加装减振垫；

（4）风机等设备应安装高效消声器，风机与管道连接采用柔性连接，风机、

水泵设备安装隔声罩，室外设备设置隔声设备间。

综上，采取相应措施后项目场界噪声可以满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中 3类区标准的要求，噪声治理措施可行。

6.2.4 固体废物治理措施可行性分析

6.2.4.1 固体废物治理措施

（1）一般工业固废

项目布袋除尘器收集到的粉尘、麦糟、热凝固物和酒花糟、废酵母均外售至

养殖场；废弃包装物定期外售至废品回收站；废滤材由厂家回收；污泥脱水后委

托有处理能力、环保手续完善的建材厂定期清运综合利用；废脱硫剂由厂家更换

时带走再生。废润滑油、废活性炭以及化学品废包装暂存于危废贮存库，委托有

资质单位处置。综上，本项目固体废物均得到了合理处置，不会对周围环境产生

不利影响。

一般固废中麦糟、热凝固物和酒花糟暂存于麦糟罐日产日清，废酵母单独存

放于废酵母罐日产日清。根据前述工程分析核算，项目麦糟、热凝固物和酒花糟

产生量为 7027t/a，年工作时间 300天，则每天产生 23.4t（约 35.0m3）。项目设置

1个麦糟罐（容积 100m3）用于暂存麦糟、热凝固物和酒花糟容量满足暂存需要同

时具有应对产生量波动的能力。废酵母产生量为 750t/a，每天产生 2.5t（约 3.0m3）。

项目设置 1个废酵母罐（容积 10m3），容量满足暂存需要。为避免此类物质长时

间存储产生异味气体，项目对麦糟、热凝固物和酒花糟、废酵母产物日产日清，暂

存时间不超过 24h。

一般固废暂存间主要用于暂存废弃包装物、及布袋除尘器收集到的粉尘，和

现有工程合用，现有工程和扩建工程一般工业固体废物产生种类一致，根据核算

结果，一般工业固废产生量分别为：现有工程废包装 2.0t/a、除尘灰 0.05t/a；扩



第 6 章 环境保护措施及可行性分析

233

建工程废包装 25.0t/a、除尘灰 0.79t/a；根据固废产生规模，设置一般固废暂存

间 40m2，可满足现有工程和扩建工程暂存需要。

（2）危险废物

本项目危险废物为废润滑油、化学品废包装以及废活性炭。现有工程和扩

建工程危险固体废物产生种类一致，根据核算结果，危险废物产生量分别为：

现有工程废润滑油 0.2t/a、废活性炭 0.571t/a、化学品废包装 0.001t/a；扩建工程

废润滑油 0.8t/a、废活性炭 4.5t/a、化学品废包装 0.01t/a；设置危废贮存库 10m2，

可满足现有工程和扩建工程暂存需要。

危险废物收集后暂存于危废贮存库，危废贮存库应严格按照《危险废物贮存

污染控制标准》(GBl8597-2023)的有关规定采取防风、防雨、防晒、防泄漏、防

流失等措施，地面采取防渗措施，并设有危险废物标识牌，定期检查，防治二次

污染。

项目危险废物贮存场所基本情况一览表见下表。

表 6.2-5 项目危险废物贮存场所（设施）基本情况表

序

号

贮存场

所

危险废物名

称
危险废物 类别

危险废

物代码
位置

占地面

积

（m2）

贮存

方式

贮存能

力
贮存周期

1

危废贮

存库

废润滑油
HW08废矿物油

与含矿物油废物

900-217
-08

车间

内西

部

10m2

密封桶

装
1.0t/a 12个月

2
化学品废包

装
HW49其他废物

900-047
-49

整齐码

放
0.01t/a 12个月

3 废活性炭 HW49其他废物
900-039
-49

袋装密

封
3.0t/a 6个月